Digitized by GOOS[@

jﬁ/ﬂ/ﬁﬂ# - e Oj’fn/gm vt

< |
MEMORIE STORICHE

DRONERO

E DELLA

VALLE DI MAIRA

GIOSEPPE MANUEL DI §. GIOVANNI

llllllllllllll

PARTE TERZA
CARTARIO

TORINO, 1868

TIPOGRAFIA SUBALPINA DI MARINO E GANTIN
Via Alfieri, 24.

T e

Ve - tmnatnasulN

PARTE TERZA

CARTARIO

Ne L.

Enrico di Busca e Amedeo di Brosasco co’suoi nipots
fanno vendita al marchese Manfredo delle rive del
frume Maira presso al castello ds Villa.

1163, 28 maggio.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo
tertio quinto calendas iunii indictione undecima. Cartam vendi-
tionis fecerunt henricus de Busca et Amedeus de Brosasco et
nepotes ejus pro decem lib. bonorum denariorum in manibus
domini Manfredi marchionis nominative de ripis de fluvio macre
qui currit juxta castrum de villa a cellarig alberti foiie usque ad
pontem Ex utraque parte aque ut faciat ipse et heredes sui in
predictis ripis quicquid voluerint sine omni nostra et heredum
nostrorum contradictione Et quidem spondimus alque promit-
timus nos ab omni homine defensare. Qui si defendere non po-
tuerimus aut si vobis subtrahere temptaverimus Rem in duplum
in consimili loco vobis restituere promittimus. Actum est apud
salucias

Tesles anselmus de Custeolis Robaldus raymundus henricus
bonefacius Arnaldus Drocroza Simbaldus Vilielmus.

Ego Jacobus Jacobi sacri pallatii notarius hanc ff

Da copia del secolo xvi nei R. Archivi generali di Stato di
Torino. Marchesato di Saluzzo. Categ. 4*, mazzo 9, fol. 156.

Ne IL

Sentenza arbitramentale pronunciata da Uberto conte
di Biandrate fra il marchese Bonifacio di Monfer-
rato quale tutore del marchese Tommaso di Sa-
luzzo ed il marchese Enrico di Busca relativa-
mente al castello e terra di Brossasco, a quelle di
Dragonero, Montemale ed alla valle di Maira.

1247, 18 aprile.

Anno doi mill°. ducentesimo . XL.VII . indic. V . die veneris .
X112 . exeuntis apprilis. Cum super commutacione Castri brozaschi
et ipsius villa et juris realis sive personalis quod dnus henricus
marchio de buscha habebat vel videbatur habere in Draconerio
valle.mayrana.Montemalo.Barona et amurra superius versus Dra-
conerium et eorum posse pariter et districtu. inter dnum henricum
ex una parte et dnum Bonefacium marchionem montisferrati no-
mine hospicii salucearum cuius tutelam gerebal questio verte-
retur ex alia Idem dnus Borefac'us marchio montisferrati nomine
hospicii salucearum et nomine sui et Idem dnus henricus de
busca unus alteri sub stipulacione et obligacione omnium bo-
norum suorum et sub pena quingenlarum marcarum argenti .
arbitrio . disposicioni et ordinacioni dni Uberti comitis de blan-
drato stare in premissis ad invicem promiserunl . omni exce-
pcione et contradiccione remotis. Ita quod pena solucta parti
servanti ratum persistal et firmum quicquid super premissis el
in premissis per dictum dominum Ubertum arbitratum . disposi-
tum vel ordinatum fuerit. Qui deliberacione perhabita super
premissis et in premissis taliter dixit . ordinavit et pronunciavit .
tamgquam arbiler sive amicabilis compositor . quod dnus henricus
marchio de busca castrum brozaschi et eius villam cum omni
suo jure et posse et usufructu . in concambium universalis iuris
sive specialis quod amurra superius versus draconerium et in loco
draconerii Vallemayrana . montemalo . Barona et eorum posse
habebat sive possidebat vel videbatur habere habeat . absol-
vendo unus alteri fidelitates que ipsis in omnibus premissis locis
debebantur Ea quidem condicione et tenore quod predictum
castrum brozaschi et eius villam a festo sancti michaellis pro-
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ximi . usque ad snnum nomine guardie et depositi leneat . a
predicto vero termino in antea predictum castrum brozaschi et
ejus villam cum omni suo iure et posse et usufructu nomine recti
et gentilis feudi et paterni habeat . leneal et possideat a Thoma
marchione Sslucearum. Si vero infra diclum termivum per ma-
liciam sive {raudem omnium hominum vel partis draconerii vel
vallismayrane dictum locum draconerii admitti contigerit. Tunc
dictus dnus Bonefacius marchio montisferrati dno henrico de
busca det atque solvat quadrigentas et . L. libras refflurciatorum .
pro predicto brozascho . eodem retentn cum omni usufructu pro
expensis ab ipso dno henrico usque ad plenam predicte pecunie
soluccionem . qua solucta ad hospicium salucearum . diclum
castrum brozaschi reddeat expeditum . facta cessione a dno Bone-
facio marchione montisferrati versus dictum dnum henricum de
omni iure et accione quod vel quam in draconerio . vallemayrana
et locis prediclis quoquomodo competebat vel competere posset .
et radditis instrumentis inde factis. Item quod omnes obsides
quos de predictis locis habuerit dictus marchio montisferrati dno
reddat henrico vel ad ipsius libitum omni dolo et fraude remotis
bona faciat custodire . et quod non faciat pacem . lreguam . nec
guerram recredutam . pro premissis donec idem dnus henricus
dicta loca cum omnibus suis appendentiis integraliter recupera-
verit . vel dictom castrum brozaschi ipsi dno henrico in feudum
donaverit atque tradiderit. Quibuscumque vero aliis modis quo-
cumque modo evenerint sive ante predictum terminum sancti
Michaellis . sive post . predicta loca admitti contigerit . dictus
dnus henricus sepedictum castrum brozaschi el eius villam inte-
graliter teneal aique possideat in nobile feudum et paternum a
Thoma marchione Salucearum. Item quod nominibus premissis
idem dnus Bonefacius marchio montisferrati nomine sui in pre-
missis el pro premissis sit guaritor principalis pariter et defensor.
Item quod unus alteri pro prediclis attendendis et complendis
det commune Salucearum . pro spomsore sive defensore . et
quod dnus Bonefacius marchio montisferrati faciat hec omnia
predicta . laudari et confirmari per dominam Beatricem comitis-
sam salucearum pariter et tutricem cum religione juramenti . et
illud idem a dno Thoma. eius filio marchione Salucearum feri
faciat antequam ab ipsius tutela se exhoneret . cum ad legitimam
pervenerit etatem. Insuper guaritores el defensores det quos-
cumgque de hospicio salucearum . dictus.dnus henricus petierit
bona fide. procurans dnum Amedeum comitem Sabaudie pro pre-
missis dare pro sponsore el defensore. Item dictus dnus Uberlus
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comes de blandrate in se retinuit artandi terminum prefatum
sancti michaellis ut sibi videbitur expedire. Hec autem omnia et
singula sub pena predicta et obligacione omnium honorum suo-
rum unus alteri omni excepcione et contradicione remolis . tactis
sacrosanctis evangeliis attendere et ocbservare perhempniter pro-
miserunt. Exinde vero placuit dictis partibus quod duo vel
plura eiusdem tenoris tierent publica instrumenta. Actum fuit
hoc Carmagnolie in curte Ovonis sichi. Testes ibi fuerunt rogati
et convocati dous Obertus abbas fructuariensis dnus Robaudus de
drua . Wilielmus de Varzolio . Jacobus de costelloliis Curradus
eius frater . Rodulphus de bonoioano . henricus de guxono, Et
ego oggerius desinio notarius . his interfui . et rogatus . hanc
Cartam ad opus hospicii salucearum scripsi.

Dalla pergamena originale negli Archivi generali di Stato in
Torino (Marchesato di Saluzzo, Categ. 9, mazzo 1, n. 6.)

Ne III.

Tommaso Marchese di Saluzzo conferma agli vomini
della Valle Superiore di Maira le buone usanze e -
consuetudini di cui godevano sotlo i marchesi di
Busca Guglielmo ed Enrico, ed erano gia state loro
riconosciute da Tommaso conte di Savoia quale
tutore dello stesso Marchese.

1264, 20 febbraio. 1254, 26 luglio.

Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto indi-
ctione septima die Mercurii, vigesima mensis Februarii Salutiis
sub domo Odonis Corvii in presentia Domini Amedei Blebani
Salutiarum, Domini Adam Iudicis, Domini Rodulphide Bonovicino,
Domini Conradi de Costiglioliis et Manfredi Rogerii lestinm
D. Thomas Marchio Salutiarum per se suosque haeredes promisit
stipulantibus Joanne Boiamundo Girardo Conte et Pontio Jordano,
Petro Eimario et Eliono recipientibus eorum nomine et nomine
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et vice omnium hominum de hominibus Vallis Mairanae ratasque
firmas habere et tenere universas consuetudines et honos mores
quos vel quas dicti homines Mairanae habeant vel habere de-
beant seu habere vel tenere consueverant antiquitus per se et
suos antecessores, tam tempore domini Gulielmi Marchionis
Buschae quondam, quam aliorum dominorum olim, et ita
accepla fidelitate et sacramento fldelitatis a praedictis hominibus
eorum nomine et recipientibus nomine et vice omnium hominum
Mairanae tam nobilium feudatorum quam aliorum bonorum
hominum subditorum et eos investivit cum baculo quod in
manu tenebat de praedictis hominibus insuper, praecepit mihi
Notario infrascripto ut probationes quas dicti homines Mairanae
producere voluerint de eorum bonis moribus et consuetudinibus
per idoneos testes, vel per instrumenta quondam facta reciperem -
et in instrumento apponerem ut in eis: Ego infrascriptus Nota-
rius sequutus fui praeceptum D. Marchionis et recepi probationes
eorum sicut inferius continetur in primis recepi quodam in-
strumentum a Melchione Notario factum tenor cuius talis est:
Anno domini millesimo ducentesimo’ quinquagesimo quarto in-
dictione duodecima die Lune quinta exeunte Julio actum in
Draconerio in Ecclesia Beati Pontii in praesentia Petri Barloti,
D. Hugonis Berardi, D. Gulielmi Luyci et Girardi Isoardi te-
stium D. Thomas Comes Sabaudiae tutor D. Thomae Marchionis
Salutiarum vice et nomine ipsius D. Thomae Marchionis promisit
omnibus hominibus tam dominis feudatariis, quam aliis homi-
nibus stare et tenere eos in eisdem bonis moribus in quibus
erant consueti stare cum Domino Gulielmo Marchione Buschae
quondam et cum D. Henrico filio eius post eum stare pacificus
cum ipsis cum redditibus, quos faciebant eidem D. Gulielmo
Marchioni de Buscha quondam, qui redditus sunt solidi sexa-
ginta de banno homicidii, et quinquaginta casei de apporto, et
tractum de urso et Bucho stagno (sic), et revocatio causarum et
pretiorum, et tertiam partem nidi Astoris, et pro predictis caseis
debent homines de Mairana ire, redire, stare et pascere securi
sine datione pedagii et pascherii per totam terram D. Marchionis
Salutiarum.

Item producere testes infrascriptos, scilicet Joannes Boneti de
Pratio, Petrus Renda de Elva, Tordanus Mauteutus de Stroppo,
Raymundus Beamondus de Marmore, Petrus Bauduinus de Lotulo
qui omnes eorum Sacramento interrogati coram Domino Anto-
nio de Romagnano Potestate Draconerii et Mairanae testificantur
et dicunt, quod semper sunt homines Mairanae consueti habere
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el tenere coslumas et usantias infrascriptas, in primis, quod non
teneantur dare pedagium curariam vel pascherium per tolam
terram D. Marchionis. )

Item quod quando Potestas eligi debet semper debent esse
quinque homines Mairanae de Ripo Breissino superius cum aliis
quinque Draconerii et Sancti Damiani et Paglierii

Item quod Potestas Draconerii et Mairanae debet venire in
Macranam ad recipiendum sacramentum fidelitatum

Item quod Polestas teneatur colligere vel colligi facere infra
suum lempus omnia sua banna quae offensa fuerunt lempore
suo et postea non, praeter banna de homicidiis incendiis et
guastis et furlis et robariis, stareque semper debeant ad volun-
tatem D. Marchionis.

Item quod homines Mairanae a Ripo Breixino superius non
debeant cogi a Potestate facere justitiam alibi nisi in eorum
Villis coram Consulibus eorum exceptis de qualuor bannis scili-
cel de homicidio, incendio, gasto et furto pro quibus debent
venire coram Potestate Draconerii

Item quod non tenentur ire in exercilum vel cavalcatam infe-
rius, vel ultra Draconerium, nisi ad locum Draconerii lanlum
‘ad deflendendum et custodiendum dictum locum.

Item quod Potestas leneatur venire in Macranam de quatuor
in quatuor mensibus ad faciendam justitiam et requirendum
banna suo tempore offensa, el si minus benedictum fuerit in
hoc instrumento possel meliorari toties quoties opus esset con-
silio unius vel plurium sapientum, et ego Jacobus Palonus No-
tarius hanc cartam quam Joannes Baot nunc quondam abbrevia-
verat prout in abbreviamentis dicti Joannis quondam inveni
auctoritate mihi concessa ab Illustrissimo viro D. Manfredo
Marchione Salutiarum nihil addens vel minuens quod mutaret
substantiam veritatis in forma publici instrumenti redegi et sic
scripsi.

Estratto dal volume stampalo intitolato Capitula et ordina-
menta Vallis Mairanae a Ripo Breixino supra, pag. 69.
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Ne IV.

Gaufredo Vescovo di Torino concede a Raynaldo
prete della Chiesa di S. Giacomo di Paglieres nellu
Valle della Maira le decime di detto luogo me-
diante retribuzione della quarta parte delle mede-
sime.

1267, 10 gennaio.

de decima de periis desuper dragonerium

Anno dominice nativitatis millesimo CCLXVII indictione X in
saluciis die martis X mensis januarii presentibus testibus in-
ferius nominalis venerabilis pater et dominus Gaufredus per-
missione divina taurinensis episcopus dedit et concessit domino
raynaldo presbilero ecclesie sancti jacobi de periis nomine
ipsius ecclesie decimam omnium novalium finium sitarum in
parochia ipsius ecclesie ubicumque sint et ipsum investivit
dicto nomine de prediclis decimis cum quadam carta quam in
sua manu tenebat retinendo in se quartam partem predictorum
fructuum ed decimarum tali modo quod dictus raynaldus nomine
dicte ecclesie et successores sui predictas decimas haheant te-
neant et possideant et fruclus percipiant. colligant exigant et
petant a qualibet persona et sub quolibet judice tam ecclesiastico
quam civili ut faciant quicquid inde facere voluerint sine omni
ipsius domini episcopi suorumque successorum contradicione
salva predicta quarta parte quam ipsi domino episcopo et succes-
soribus suis dare solvere et reddere omni anno sub restitucione
dampnorum . . . . . el expensarum consequenda et bonorum
omnium dicte ecclesie pignori obligatione.

Interfuerunt testes rogati dominus bertolinus p ... .. cano-
nicus laurinensis et dominus giraudus presbiter pontis

Et ego bertonus de condonico notarius dicti domini episcopi
interfui et ipsius mandato inde plura instrumenta sic scripsi

Archivio arcivescovile di Torino. Protocolli, vol. 1, f. 7.
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Ne V.

Gaufredo Vescovo di Torino concede al Bruneto figho
del Giacomo Candia per anni XL la terza parte
delle decime di Surzana mediante [annuo canone
di dieci soldi astes:.

1267, 11 gennaio.

de fito decime sorzane apud dragonerium que fuil concessa
bruno candie

Anno dominice nativitatis millesimo CCLXVII indictione X in
saluciis die mercuri X1 mensis januarii presentibus testibus
inferius nominatis dominus Gaufredus permissione divina tau-
rinensis episcopus nomine episcopatus taurinensis dedit et con-
cessil bruneto candie filio jacobi candie usque ad XL anpos
proximes et completos ad fictum sibi et successoribus suis
omni anno reddendum in festo sancti martini X solidorum Lo-
porum astensium minuatorum terciam partem frucluum decime
de surzana quam quondam lenebat bergognetus boverius filius
quondam petri bergogneli tali modo quod predictus brunetus et
heredes sui terciam partem predictorum fructuum dicte decime
habeant teneant et recipiant et quicquid in ea facere voluerit
faciat usque ad predictum terminum sine omni ipsius domini
episcopi suorumque successorum contradictione salvo predicto
ficto quod pro stipulatione ipsi domino episcopo et successoribus
suis omni anno in dicto termino ut supradictum est dare et sol-
vere prorisit sub restitutione dampnorum. . . . . el expensarum
consequenda et omnium bonorum suorum pignori obliga-
tione et ipse dominus episcopus per se suosque successores
predictam terciam partem dictorum fructuum ipsi bruneto et he-
redibus suis ab omni homine cum ratione defendere et guarire
promisit sub reslitutione dampni . . . . el expense consequenda
et omnium bonorum dicti episcopatus pignori obligatione consti-
tuendo ipsum brunetum procuratorem ut in rem suam ita quod
ipse possit inde agere experiri se tueri convenire appellare
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respondere et predictus fructus percipere exigere et recipere a
qualibet persona et sub quolibet judice tam ecclesiastico quam
civili sicut idem dominus episcopus melius facere posset si per-
sonaliter presens esset promitens se ratum et firmum omni tem-
pore habiturum quicquid per ipsum brumetum inde factum
fueri®ac eciam procuratum . Eo tamen salvo quod ipse brunetus
nec heredes sui predictos fructus non possint vendere alienare
vel pignori obligare sine ipsius domini episcopi vel successorum
suorum licencia et mandato Renunciantes dicte partes omni....
ecclesie et . . . .. et omni legum auxilio tam ecclesiastico quam
civili et omni iuri et rationi pro quo vel qua contra predicta
wvenire possent modo aliquo vel aliqua ratione

Interfuerunt testes rogati dominus otto de roxana dominus ni-
cholaus capellanus domini episcopi et henricus galicia de drago-
nerio .

Et ego bertonus de condonico notarius dicli domini episcopi
interfui et ipsius mandato inde duo instrumenta sic scripsi

Archivio arcivescovile di Torino. Pretocolls, vol. 1, f. 3.

Ne VL

Gaufredo Vescovo di Torino concede al Giacomo Gri-
baud: di Montemale per sé e quale procuratore delly
Facio, Robaldo ¢ Guglielmo Martini di Dragonero
per 25 anmi la metd delle decime di Ripoli e di
Durcogno le quali li medesimi gid tenevano in comune
colla Chiesa di S. Andrea mediante retribuzione della
metd a favore della Mensa vescovile. '

1270, 28 otobre.

in posse dragonerii
de decima quam tenet villelmus martinus de dragonerio et
ejus consortes

Apno dominice nativitatis millesimo CCLXX indicione XIII
in taurino videlicet in palatio domini episcopi die martis
XXVIII mensis octobris presentibus testibus inferius nominatis
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noverint universi presentem paginam inspecturi quod venerabilis .
pater el dominus Gaufredus dei gratia episcopus taurinensis
inspecta utilitate ecclesie taurinensis quodque jacobus gribaudi
de montemalo et alii quorum procurator est silicet facius martinus
robaldus martinus et Wilielmus ejus frater omnes de dragonerio
pro se et suos eidem ecclesie possunt existere fructuosi conRessit
eidem jacobo gribaldo nomine suo el predictorum facii martini
robaldi martini et Wilielmi ejus fratris quorum procurator est
ut patet per instrumentum inde factum per manum andree tavani
notarii eodem anno et indicione die sabbati XXV mensis oclobris
proventus decimarum quae ipse jacobus et supradicti facius
robaldus et Wilielmus tenent et tenere consueveruni in posse
dragonerii videlicet medietatem decime de durcogno et medie-
tatem decime de ripolis quas tenent comunis pro indivisso cum
ecclesia sancti andree silicet vini bladi canebi agnorum omniuvm-
que decimationum que ad mensam episcopalem spectant in locis
predictis et in dragonerio ratione predictorum locorum tenendas
et percipiendas vice et nomine ecclesie supradicte usque ad
XXV annos proximos et completos per se suosque heredes red-
dendo eidem domino episcopo et successoribus suis in dragonerio
annualim decimationem agnorum in festo pentecostes aliarum
vero rerum silicet bladi et vini ceterarumque rerum de quibus
decimas percipient in festo omnium sanciorum medietatem ita
videlicet quod omnes proventus dictarum decimationum fideliter
collecli et congregati ponantur in dragonerio ubi placebit pre~
dicto domino episcopo aut ejus procuratori vel vicario et hoc
modo collecti et congregati dividantur inter ipsos dominum
episcopum et dictos jacobum gribaudum facium martinum robal-
dum martinum et Wilielmum ejus fratrem equis porcionibus ita
videlicet quod dominus episcopus habeal medietatem et supra-
dicti alism medietatem deduclis prius pro expensis factis occa-
xione dictorum proventuum colligendorum et conservandorum
decimam partem el undecimam ipsorum proventuum exceptis
agnis hoc acto expresse inter ipsos quod dicti jacobus facius
robaldus et Wilielmus proventuum decimationem predictam in
totum vel in parte aliqua quam diu tenebunt percepticnem
ipsorum hoc est jus sibi competens in decimis supradietis perci-
piendis in totum vel in parte aliqua alicui persone non vendant
nec locent aut donent vel obligent aut alio quovis modo alienent
absque consciencia et consensu predicti domini episcopi vel suc-
cessorum ipsius et si contrafacerent aul in premissis in pre-
judicium dicti domini episcopi fraudem aliquam adhiberent a
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jure suo cadant et ad dictum dominum episcopum vel ejus suc-
cessores ex tunc predicte decimativnes earumque perceptio ipso
facto libere revertantur ita quod sua propria autoritate possit eas
aprehendere et habere

Interfuerunt testes rogati dominus. . . .. . de montilio canonicus
taurinensis dominus ascherius de condonico canonicus cariensis
et dominus johannes plebanus cadralji

Et ego bertonus de condonico notarius publicus et scriba dicli
domini episcopi interfui et ipsius mandato inde plura instrumenta
ejusdem tenoris sic scripsi.

Dall’ Archivio arcivescovile di Torino. Prolocolli, vol. 1, f. 14.

Ne VIL

Gaufredo vescovo di Torino concede le decime del luogo
di Paglieres al Raynaldo Collareo per 25 anng me-
diante retribuzione della meto.

1270, 12 novembre.

de decima de periis

Apno dominice nativitatis millesimo CCLXX indictione XII
in taurino videlicet in palatio domini episcopi die mercuri
XII mensis novembris presentibus testibus inferius nominatis
noverint universi presentem paginam inspecturi quod venerabilis
pater et dominus G. dei gralia episcopus laurinensis nomine
episcopatus el ecclesie laurinensis concessit raynaldo collareo
de peris decimam hoc est proventum decime quam idem ray-
naldus et antecessores sui tenenl et tenere consueveruni in
finem et posse ville de peris et que spectant ad mensam episco-
palem silicet bladi agnorum omniumque aliarum rerum de quibus
decimas percipere consueverunt in loco predicto tenendos et
percipiendos vice et nomine episcopatus et ecclesie taurinensis
usque ad XXV apnos proximos pro se suosque heredes reddendo
eidem domino episcopo et successoribus suis in villa predicta de
peris annuatim in festo sancli martini vel ante medietatem
ipsorum proventuum ita videlicel quod omnis proventus dicte
decime seu diclarum decimationum fideliter collecti et con-
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gregati ponantur in loco predicto ubi placebit predicto domino
episcopo aut vicario suo vel procuratori et hoc modo collecti et
congregati dividantur inter ipsos dominum episcopum et predi-
ctum raynaldum equis porcionibus ita quod ipse dominus epi-
scopus habeat medietatem dictorum proventuum et dictus ray-
naldus aliam medietatem deductis prius decima parte et undecima
de comuni pro colletura et bateura (sic) hoc acto expresso inter
eos quod dictus raynaldus proventus decime predicte in totum
vel in parle aliqua gquam diu tenebit perceptionem ipsorum hoe
est jus sibi competens in percipiendis decimis supradictis in
totum vel in parte alicui persone non vendat aut locet vel donet
seu obliget aut alio quovis modo alienet absque consciencia et
consensu predicti domini episcopi vel successorum ipsius et si
contrafaceret aut in premissis in prejudicium dicti domini episcopi
fraudem aliquam adhiberet a jure suo cadat et ad dictum do-
minum episcopum vel successores suos ex tunc predicte decima-
tiones seu decime earumque perceptio ipso facto libere remaneant
ita quod sua propria autoritate possit eas apprehendere et habere
remitendo eciam gidem raynaldo de gracia speciali fructus usque
nunc perceptos de decima supradicla constituendo insuper eum-
dem raynaldum suum certum nuncium actorem et procuratorem
in exigendis colligendis et percipiendis fructibus decime supra-
dicte tali modo quo ipse raynaldus possit inde agere experiri
causari se tueri convenire appellare respondere opponere exci-
pere libellum dare et recipere sententiam audire et replicare
predictos fructus exigere colligere petere et percipere a qualibet
persona el sub quolibet judice tam ecclesiastico quam civili et
omnia alia modis omnibus facere que causarum merita postulant
et requirunt et que in predictis et circa predicta forent neces-
saria facienda . promitendo se ralum et firmum omni tempore
habiturum quidquid per ipsum raynaldum in predictis et circa
predicta factum fuerit et procuratum ac si ipse presens esset el
faceret sub omnium bonorum episcopatus taurinenmsis pignori
obligacione.

Interfuerunt testes rogati dominus ascherius de condonico
vicarius dicti domini episcopi johannes riba et frater humilis de
ordine fratrum minorum.

"Et ego bertonus de cundonico notarius interfui publicus et
scriba dicti domini episcopi ipsius mandato duo instrumenta
eiusdem tenoris sic scripsi.

Archivio arcivescovile di Torino. Protocolii, vol. 1, f. 17.
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Ne VIIIL

Gaufredo Vescovo di Torino concede la decima del
luogo di S. Michele nella Valle della Maira per
25 anni alli Giraudo Raimondo Michele Enrico
Rogero Rodolfo e Bernardo de Casteglono mediante
retribuzione della metd.

1270, 12 novembre.

de decima sancti michaelis vallis veraylane (mayrane)

Anno dominice nativitatis millesimo CCLXX indictione XIII
in taurino videlicet in palatio domini episcopi die mercuri
XII mensis novembris presentibus testibus inferius nominatis
noverint universi presentem paginam inspecturi quod venera-
bilis pater et dominus G. dei gracia tanrinensis episcopus inspecta
utilitate ecclesie taurinensis concessit giraudo de casteglono no-
mine suo et nomine fratrum suorum raymundi michaelis et hen-
rici et nomine rogeri de casteglono rodulfi ejus fratris et ber-
nardi de casleglono decimas hoc est proventus decimarum quas
iidem tenent et tenere consueverunt in fine el posse sancti mi-
chaelis vallis mayrane silicit bladi agnorum omniumque aliarum
rerum de quibus decimas percipere consueverunt in loco pre-
dicto tenendos et percipiendos vice et nomine episcopatus et
ecclesie taurinensis usque ad XXV annos proximos per se suosque
heredes reddendo eidem domino episcopo et successoribus suis
in villa predicta sancti Michaelis annuatim in festo sancti mar-
\ini vel ante medietatlem ipsorum proventuum (e segue come

- nella precedente concessione delle decime di Paglieres)

Archivio arcivescovile di Torino. Protocolli, vol. 1, f. 16.
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Ne IX.

Giovanns de Provanis, luogotenente del Lorenzo de
Cerveriis Podesta di Dronero e della valle di Maira,
manda ar notar Manfredo Iusiane , Antonio de
Goxio, Colino Meglino e Giacomo Sola di fare copia
autentica della sentenza arbitramentale pronunziata
il 12 decembre 1280 dalli Giraudo Candea ¢ Com-
posta fra i comuni di Celle e di Castelmagno per
riguardo ai pascoli della valletta di Narbona con
inclusione della stessa sentenza e dellistromento di
compromesso dell' 41 decembre 4280.

1367, 13 luglio; 1280, 11 ¢ 12 decembre.

In nomine Christi Amen. Auno nativitatis domini ejusdem
milesimo (recentesimo sexagesimo seplimo indictione quinta die
tertia decima mensis julii. Dragonerii loco juris presentibus
Joanne Martino de Busca Joanne stephano de Alma, Ramondo
de Cerveriis testibus ad infrascripta vocalis specialiter et rogatis
nobilis vir dominus Joannes de Provanis locumtenens nobilis
viri domini Laurentii de Cerveriis Potestatis Dragouerii et vallis
Mayrane ad instanciam et requisitionem Nicolai de Castollario
consulis communis Cellarum, Gregorii Gerardi et Stephani Janti
Consilisriorum comunis ejusdem loci precepit mihi Antonio Ca-
valoto de Dragonerio notario infrascripto ac publice persone
stipulanti quatenus quodam instrumentum originale infrascripti
tenoris autenticarem scriptione exemplarem et in formam publici
instrumenti redigerem ila quod hic ot ubique hoc transcriptum
el authenticam vim et robur habeat ac obtineat firmitatem pu-
blici instrumenti precepitque dictus dominus locumtenens Man-
fredo Jusiane, Antonio de Goxio, Colino Meglino et Jacobo Sole
notariis infraseriptis ut huic authentico se subscribere debeant
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modo et forma debila; cujus instrumenti tenor infrascribitur et
denotatur.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo indictione
octava die duodecima intrante decembris in Dragonerio in pre-
sentia domini Petri Oliverii Jordani Boverii et Stephani Duc de
Caudano et Arnaudi Bovetti testium rogatorum et vocalorum;
cum lis et controversia seu placilum verteretur inter Bernardum
Falchum sindicum et procuratorem comunis et hominum Castri-
magni ex una parte et Michaelem Verdinum sindicum et procu-
ratorem communis el hominum Cellarum ex altera occasione
valloni Narbone coram domino Giraudo Candea et Composia
arbitris et arbitratoribus et amicabilibus compositoribus inter
predictas partes et per ipsas partes electis ut constat per instru-
mentum publicum factum manu mei Joannis Candee notarii in
millesimo ducentesimo octuagesimo indictione oclava dic unde-
cima intrante decembris predicti domini Giraudus et Composta
arbitri et arbitratores inter predictas partes volentes amicabiliter
componere inter ipsas partes concordiler et amicabiliter per
concordiam dixerunt preceperunt laudaverunt pronuntiaverunt
sententiaverunt et arbitrati fuerunt inter predictas parles ipsis
sindicis presentibus A pera pertus descendendo versus rivum
Narbone et montando per serretum siblatori usque ad setam et
per rivam Narbone montando versus facem de la pera et per
combam usque ad serrum montando per seam usque ad serrumi
peoglose homines Castrimagni et homines Cellarum et quilibet
ipsorum possint et habeant pasculare cum bestiis uti stare et
facere ire et redire per ipsum Vallonum sicut vadunt dicti con-
fines infra ipsas confinas sine contradictione alicujus predicte
partis ita quod nullus qui pasculaverit seu iverit vel steteril aut
ubifuerit in ipso vallono infra predictos confines non teneatur hic
ad aliquod bannum salvo quod infra dicitur super bamno be-
stisrum damnum dantium in pratis. Item dixerunt pronuntia-
verunt sententiaveruant preceperunt et arbitrati fuerunt predicti
arbitri et arbitratores et amicabiles compositores inter predictas
partes quod tropelum ovium quod pasculaverit in pratis non
segatis que infra predictos confines sunt ab octo diebus intrante
madio in antea usque ad exitum Augusti solvant pro bamuo
solidos tres astensis qualibet vice et tolidem pro emenda et tantum
plus quantum esset demnum ultra bamoum et inde bamnum et
emenda solvantur similiter de fenis in pratis secatis. Item dixerunt
preceperunt sententisverunt laudaverunt pronuntiaverunt et arbi.
trati fuerunt predicti arbitri et arbitratores amicabiles composi-
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tores inter predictas quod camparii Cellarum possint et debeant
accusare omnes baestias Castrimagni et extraneas quas ipsi inve-
nirent in pratis Cellarum sive ad fenos hominum Cellarum que
accusatio fiat in Castromagno ita tamen quod illi de Cellis habeant
et habere debeant emendam ipsarum bestiarum que invente erunt
in eorum pratis et fenis et quod camparii Castrimagoi possint
accusare omnes qui invenirent in damnis Castrimagni in Castro-
magno videlicet in pratis qui sunl in predictis confinibus et qund
non possint nec debeant camparii Castrimagni accusare in damnis
de Cellis nisi bestias extraneas. Iiem dixerunt preceperunt lauda-
verunt sententiaverunt et pronuntiaverunt, arbitrati fuerunt inter
predictas partes predicti arbitri arbitratores et amicabiles compo-
sitores quod tropellum ovium Cellarum que alparet in dicta terru
superius confinala si jaceret ibidem teneantur dare hominibus
Castrimagni fructum unius patti (sic) et quod homines Castrimagni
teneantur capere ipsum ubi essent bestie, et si ipse bestie rece-
dissent in Cellis, quod illi de Castromagno teneantur capere
unum caseum ab illis de Cellis de tropello Preterea quod de
quolibet tropello ovium quod intraret in dicta terra causa pascandi
a santo Michaele in antea usque ad annonum (sic) dari debeat et
reddi illis de Castromagno denarios duodecim parvorum vel
caseus unus valens denarios duodecim parvorum et hoc sitin
electione hominum Castrimagni et infra dictum tempus sanii
Michaelis et annoni (sic) solvant dictos denarios duodecim vel
caseos quolibet anno et salvo quod si aliquis cum suis bestiis sive
tropello ovium discenderet ab inde et exiret de ipsa terra et iret
suum fenum comedere non teneatur postea dare illos denarios
duodecim nisi sicut essent suis in similliter. Item dixerunt
sententiaverunt pronuntiaverunt laudaverunt preceperuant et arbi-
trati fuerunt predicti arbitri et arbitratores inter partes predictas
quod illi de Castromagno habeant et habere debeant medietatem
decime agnornm omnium ovium que agnellabunt in dicta terra
superius confinata videlicet ex illis que ibidem invenierunt in
ebdomada sancta et si aliguis recederet cum suis ovibus in ebdo-
mada sancta et non redderet decimam ut supra quod teneatur illa
decima dare et reddere illis de Castromagno ipsa ebdomada
sancta sicut consuetum est si etiam denuntiatum fuerit per illos
de Cellis fllis de Castromagno ipsa ebdomada sancta quod irent
ibi recipere decimam et iverint accipere et ipsi de Cellis rece-
derent cum eorum bestiis ad Cellas guod ipsi de Castromagno
debeant ire ad Cellas capere illas decimas et quod illi de Cellis
teneantur portare seu portari facere caseos . . . . . . . valentes
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denarios duodecim parvorum pro quolibet in Castromagno vel
ipsos denarios duodecim parvorum et dare illis de Castromagno
et quod illi de Cellis teneantur et debeantur restituere montonos
Berardi Farchi ipsi Berardo et pretium bechi per illos de Cellis
venditi. Insuper pradicti arbitri arbitratores et amicales compo-
sitores inter predictas partes comcorditer et amicabiliter et per
concordiam dixerunt preceperunt laudaverunt sentemtiaverunt
pronuntiaverunt et arbitrati fuerunt predictis partibus presentibus
in omnibus et per omnia ut superius contenetur et quod omnia
et singula supradicta per utramque partem attendi et observari
debeant sub pena et in pena in compromisso apposita salvis in
omnibus juribus et rationibus domini marchionis Salaciarnm.

Et ego Joannes Candea notarius hanc cartam scripsi et tradidi
inter partes.

Et ego Antonius Cavalotti de Dragonerio notarius publicus
dictum autenticam ab originali sumptum una cum infrascriptis
Manfredo, Antonio, Colino et Jacobo notariis examinavi et quia
illud cuam originali concordare inveni me subscripsi et illud
fideliter exemplavi scripsi et in formam publicam redegi et signum
meum apposui consuetum in testimonium veritatis.

Et ego Manfredus Jusiana imperiali anctoritate notarins publicus
predictum autenticam ab originale una cam dictis Antonio no-
tario et infrascriptis Antonio, Jacobo et Colino notariis fideliter
et diligenter vidi legi et ascultavi et quia utrumgque concordare in-
veni me in testem subscripsi el signum meam consuetum apposui.

Et ego Jacobinus Sola de Dragonerio notarius publicus pre-
dictun autenticum ad originale una cam supradictis Antonio et
Manfredo notariis et infrascriptis Antonio et Collino notariis fide-
liter et dilligenter viddi legi et excultavi et quia utrumque con-
cordare inveni me in testem subscripsi el signum meum con-
suetam apposui. Et ego Collinus Meglinus de Busca qui habitat
in Dragonerio notarius publicas imperiali auctoritate predictum
autenticum ad originale una cum sapradictis Antonio Manfredo
et Jacobo notariis et infrascripto Antonio notario fideliter et dilli-
genter viddi legi et excultavi et quia utramque concordare inveni
me in testem subscripsi et signum meum consuetum apposui.

Et ego Antonius de Goxio de Dragonerio notarius puablicus
fmperiali auctoritate predictum auntenticum ad originale una cum
supradictis Antonio Manfredo Jacobo et Collino notariis fideliter
et dilligenter vidi legi et excultavi el quia utrumque concordare
inveni me in testem subscripsi el sigpum meum consuetam
apposui.
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In nomine Christi amen Anno domini millesimo trecentesimo
sexagesimo septlimo indictione quinta et die decima tertia mensis -
julii Dragonerii loco juris presentibus Joanne Martino de Busca
Joanne Stefano de Alma et Raimondo de Cerveriis . . . . . qui
dicitur dom (sic) testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis
nobilis vir dominus Joannes de Provanis locumienens nobilis
viri domini Laurentii de Cerveriis potestatis Dragonerii et vallis
Msyrane ad instanciam et requisitionemn Nicolai de Castellariis
Consulis communis Cellarum Georgii Gerardi et stephani Janti
consiliariorum communis et uuniversitatis ejusdem loci precepit
mihi Antonio Cavalotto de Dragonerio notario infrascripto et
publice persone stipulanti quatenus quoddam instrumentum ori-
ginale infrascripti tenoris autenticarem scriberem exemplarem et
in formam publici instrumenti redigerem ita quod hic et ubique
hoc transcriptum et autenticum vim et robur habeat et obtineat
firmitatem publici instrumenti precepitque dominus locumtenens
predictis Manfredo Jusiane notario, Antonio de Goxio, Colino
Meglino e! Jacobo Sola notariis infrascriptis ut huic autentico se
subscribere debeant modo et forma debita; cujus instrumenti tenor
infrascribitur et denotatar.

Anno domini millesimo ducentesimo octunagesimo indictione
octava die decima prima intrante decembris in Dragonerio in
presentia gulielmi Pate et Martini Olliverii filii domine Joanne et
Gulielmi Tersacii de Bergesio testium rogatorum et vocatorum Mi-
chaelus Verdinus de Cellis Bernardus Farco sindicus et procurator
comunis et hominum Castrimagni ut constat per instromentum
publicum factam per Vilielmum Bergogne nolarium in millesimo
ducentesimo sexagesimo . . vacat in originali . . pro se et suo no-
mine et nomine et vice comunis et universitatis et hominum Castri-
magni et pro ipso comuni et hominibus dicti loci et ex una parte
et Michaelus verdinus sindicus et procurator comunis et hominum
de Cellis ut conslat per instrumentum publicum factum manu
predicti Villielmi Bergogne notarii in millesimo ducentesimo
sepluagesimo octavo indictione sexta die vigesima intrante Martio
pro se et suo nomine et nomine et vice comunis universitatis et
hominum Cellarum et pro ipso communi et hominibus dicti loci ex
altera compromiserunt sese sine aliqua. ... in Girsudum Can-
deam in composta tamguam in arbitros et in arbitratores
et amicabiles compositores inter predictas partes et per ipsas
partes concorditer electos de omni litte et discordia controversia
et placito sive de omnibus et singulis discordiis controversiis
placitis et litibus que et quas habent ipse partes seu habere
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sperant ad invicem sem moveri possent inter predictas partes
occasione vallonis Narbone quem Vallonum dicebant ipse partes
quelibet pars suum esse et in ejus fine esse ita et tali modo quod
dicti arbitri arbitratores et compositores amicabiles inter pre-
dictas partes possint dicere sententiare precipere laudare pro-
nunciare et arbitrari inter predictas partes ad eorum voluntalem
die feriato et non feriato partibus citatis et non citatis partibus
presentibus et non presentibus absentibus una presente et altera
absente sedendo et non sedendo servato jaris ordine et non ser-
vato Qui sindici et procuralores nomine quo supra promisserunt
predictis arbitris stipulantibus pro se et eoram nomine et nomine
domini marchionis pro sna parte pene el inieresse vicisse stipu-
lantes stare in dicto laudamento *sententiamento pronuntiamento
et arbitramento predictorum arbitrorum et attendere et observare
et firma et rata habere et tenere omnia ea et singula que dicti
arbitri arbitratores et amicabiles compositores inter predictas
partes dixerinl preceperint sententiaverint pronuntiaverint et
arhitrati fuerint nec in aliquo tempore coniravenira sub pena et
in pena librarum decem astedsium in quolibet capitulo et dupli
damni et expensarum inde factarum ita quod utraque cum effectu
peli et exigi possit ita quod pena committatar pro terlia parte
domino marchioni et pro alia teriia parte arbitris et pro alia
tertia parte parli observanti et totiens commitlatur pena quotiens
contra predicta seu aliquod predictorum factum fuerit et pena so-
lata vel non omnia et singula supradicta firma el rata perma-
neant el omnibus el singulis supradictis firmandis et attendendis
predicti sindici el procuratores nomine quo supra obligaverunt
pignori predicti arbitri sibi ad invicem stipulantibus omnia
eorum et communis et hominum quorum sunt sindici el Procura-
tores bona mobilia et immobilia presentia et futura fidejusserunt
in omnem causam et obligaverunt predictis Bernardo sindico et
procuratori communis el hominum Castrimagni veniam Ber-
nardus et predicto Michaele sindico et Procuratori Communis et
hominam Cellarum don ani (sic) Abellus apud prefatos arbitros
et partes predictas stipulaturi submissa qui renuntiaverunt omni
juri et auxiliis legum et ecclesiastico et civili et omni juris auxilio
nove constitutioni et fidejussorio sibi in aliquo modo per hoc
aiavanti obligando inde dictis arbitris nomine quo saupra omnia
eorum bona pignori mobilia et immobilia presentia et futura
oblig averunt.

Et ego Joannes Candea notarius hanc cartam scripsi et tradidi.
Et ego Antonius Cavalotti de Dragonerio notarins publicus
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dictum autenticam ab originali sumplum una cum infrascriptis
Manfredo Antonio Collino et Jacobo notariis examinavi et quia
illud cum originali concordare inveni me subscripsi et illad fide-
liter exemplavi scripsi et in formam publicam redegi et meum
signum apposui consnelum in testimonium veritatis premis-
sorum.

Et ego Manfredus Jusiana notarins publicus aunctoritate impe-
riali predictum autenticum ad originale una cum supradictis no-
tario Antonio et infrascriptis Antonio Jacobo et Collino notario
fideliter et dilligenter vidi legi et excultavi et quia utrumque
concordare inveni me in testem subscripsi et signum meum con-
suetum apposui.

Et ego Jacobus Sola de Dragonerio notarius publicas predictum
autenticum ad originale una cum predictis Antonio et Manfredo
notsriis et Antonio et Colino notariis infrascriptis fideliter et
dilligenter vidi legi et excultavi et quia utramque concordare
inveni me in testem subscripsi et signum meum consuetum ap-
posui.

Et ego Colinus Meglinus de Busca qui habitat in Dragonerio
notarius publicus Imperiali auctoritate predictum autenticum ad
originale una cum supradictis Antonio Manfredo et Jacobo no-
tariis et infrascripto Antonio notario fideliter viddi legi et excul-
tavi quia utrumque concordare inveni me in testem subscripsi et
signum meum consuetum apposai

Et ego Antonius de Goxin de Dragonerio notarius publicas im-
periali auctoritate predictum autenticam ad originale una cum
supradictis Manfredo Jacobo, et Colino notariis fidelliter et dilli-
genter viddi legi et excullavi et quia utramgque concordare in-
veni me in lestem subscripsi el signum meum consuetum ap-
posui.

Segue la fede di Antonio Abelli notaio di Lotulo e castellano di
Castelmagno e del notaio Giacomo Donadei di aver fatio copia auten-
tica dei suddetti atti dietro ordine del marchese Gabriele di Saluzzo
delli 10 decembre 1539.

Estratto da copia moderna dell’ Archivio Comunale di Celle,
Yol. Atti e titoli delle cause contro il comune di Castelmagno,
fol. 131 e seg.
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Ne X.

Transunlo di proposte e volo del Consiglio del comune
dv Dronero intorno alla nomina -del Podestd dello
stesso luogo.

1311, 18 marzo; 1289.....

" Anno dni Millesimo CCCXI Indictione VIIII die XVIII mensis
mareii in dragonerio In presencia testium ques scriptorum. Cum
D. Fredericus de brayda potesias dragoneri et mayrane percepisset
mihi Johanni Paysano notario publica propria autoritatem dedisset
ut possem scripluras notas et procolla facii bonifilii defuncti
notarii in publicam formam redingere ad memoriam sempiternam
prout de dicta autoritate et polestale michi data per dictum
dominum potestatem et constal per publicum instrumentum
factum per philiponum de ubertis notarium publicum sub anno
dni Millesimo CCCX indictione VIII die veneris XVIII mensis
decembris el cum ideirco ego johanmes paysanus notarius pre-
dictus volens adimplere preceptum dicti domini potestatis dili.
genter perleclis cartulariis scripturarum in quibus scripte erant
nocte. Et alie scripture ipsius facii bonifilii inveni in eisdem car-
tulariis scripturas et noctas continencie infraseripte quas scripturas
et noctas autoritate predicta de dictis cartulariis extraxi sicut in
dictis cartulariis scripta erant. nihil addendo vel minuendo quod
possit faci substantiam In mutare in eis ut Robur et firmitatem
obtineant. Tenor quarum scripturarum talis est, Scilicet. Anno
dni M°CCLXXXVIIII indictione secunda dié in pleno et generali
conscilio dragoneri more solito congregato per campanam. Domini
Grabiel potestas dragoneri pro magaifico viro domino Thoma
marchione saluciarum Requisivit conscilium sibi dari super fa-
ciendo electionem facti potestatis. Cum tempus sit conveniens
quod futurus post eligatur ad hoc ut omnis discordia et scan-
dalum cessari debeat nunc et semper in predicta villa et dicto
libro in sequenti foleo scripture supradicte que incipit. scilicet.
anno domini M°CCLXXXVIIII indictione II*. die In pleno etc.
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Est tenor talis in pleno conscilio dragoneri more solito congre-
gato per campanam. Dominus Antonius de romagnano miles
dominus Mayfredus de Costeloliis. potestas dragoneri cunei (sic)
eum dominus petrus de summano [udex henricus Rogerius no-
tarius domini T. marchionis saluciarum Ex parte dicti domini
marchionis Requiserunt conscilium eis dari. super faciendo
- electionem futuri potestatis dragoneri cum tempus sit et conve-
niens quod futurum post eligatur. ad hoc ut omnis discordia et
scandalum cessari debeat. Nunc et semper in predicta villa drago-
neri. In Reformacione cuius conscilii placuit omnibus infrascriptis
consciliariis nemine discrepante facto partito. Inter ipsos consci-
liarios Per predictum dominum petrum. Iudicem nomine domini
marchionis quod predictus dominus marchio quod se et suis here-
dibus in perpetuum habeat el habere debeat Electionem potestarie
dragoneri. Ita quod ipse ibi possit ponere polestatem, ad voluntatem
ipsius et heredum ipsius. Qui regat predictos homines secundum
jura et statuta. dragoneri. Et bonos mores salvo eo quod ille qui
faerit potestas dicti loci in uno Anno non debeat esse in secundo.
sed predictus dominus Marchio et heredes sui teneantur ipsum
potestatem mutare et ponere de anno in annum. Qui Regat
predictos secundum modum supradictum. Et ille qui fuerit electus
post per predictum dominum Marchionem vel heredes suos esse
debeat de castellanis seu vasallis dicti domini Marchionis. In
Reformacione vero superius scripta inveni quamdam lineam can-
cellatam et sicut cancellata erat In dicto cartulario seu abrevia-
mento sic ipsam hic scripsi. Et cancellavi. Testes qui interfuerunt
quando predicta extraxi. Et qui ea viderunt legerunt. corrigerunt
et examinaverunt. Sunt hii Iacobinus Velloxius notarius et berto-
lotus crescentius notarius publicus
Est et ego Iohannes paysanus predictus notarius plubicus.
Imperiali autoritate. Et autoritate predicta mihi concessa. Ut
supradictas tradidi et hic seripsi

Da copia membranacea del secolo xiv nell’ Archivio civico di
Dronero. Pergamene, Vol. 1, n° 3.
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Ne XI.

Federico di Saluzzo da in pegno a Faciotto di Costi-
gliole i quattro forni di Dromero per sicurezza
delle lire 456 astesi di cui gli era debitore per la
custodia da esso tenuta del castello di Caraglio.

1305, 8 settembre.

Anno domini millesimo tricentesimo quinto indictione tercia
et die ocltava mensis septembris in Salutiis sub portichu domus
Catalini Veniani Presentibus Rogerino Rogerio de Cavignasco et
Jacobo de Vascho qui dicitur Aragnus et Baralino Veniano te-
stibus vocalis et rogatis. Illustris dominus (redericus de saluciis
pro libris cLvI astensibus minoribus quas confessus fuit se dare
debere faciolo de costegliollis qui habitat in Dragonerio pro cu-
stodia el occaxione custodie et castellanie castri cadrali obligavit
nomine pignori eidem faciolo pro se et suisque heredibus reci-
piendi quattuor furna jacentia in burgo dragonerii uni quorum
coherent via publica ab una parte ab alia parte coherent heredes
Iacobini filii quondam fregondi martoris et si alie sunt coherentie
firme permaneant. Alteri vero coherent domus quondam facioti
bonifilii via publica et villelmus de sancto petro. Alteri vero
coherent dominus facius de arpiascho via communis et brunetus
lanzardus Alteri vero coherent via communis el manina uxor
composte quondam. Que furna obligata dictus dominus fredericus
se et facioti nomine constitait possidere usque ad integram solu-
cionem et satisfactionem dictarum libraram centum quinquaginta
sex astensium. Ita quod si solutio dicti debiti facta non fuerit
usque ad fesium sancti michselis proxime venturi tunc liceat
ipsi facioto autoritate propria dictorum bonorum ingredi posses-
sionem tali modo quod dictus faciotus dicta bona obligata habeat
teneat et possideat jure pignoris usque ad integram sPluclonem
et satisfactionem dicti debiti fructus vero et gaudias quos et quas
ex ipsis rebus obligatis perceperit seu habuerit et percipere
poluerit computentur et computari debeant in solucionem et
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extennacionem dicti debiti in dictu et extimacione domini mu-
lazani de saluciis et domini nicolai de costigliolis. Et hec
omnia et singula supradicta dictus dominus fredericus atten-
dere et observare promissit sub obligacione omnium bonorum

suorum.
Et ego Anthonius bonetus notarius hanc cartam recepi et

scripsi.

Da copia del secolo xv negli archivi generali di Stato di
Torino, categoria 9, mazzo 9, volume dei tiloli prodotti dal
march. Francesco di Saluzzo, pag. 230.

Ne XII

Tedisio vescovo di Torino concede le decime delle
parrocchie di S. Michele, Prazzo, Canosio e Pa-
glieres o Moschieres nella valle della Maira per
anni 29 al Giordano priore della chiesa di S. Cri-
stina di Dragonero a nome del Varnerino figlio del
fu Amedeo Clerico di San Damiano, per la metd,
e per laltra metd al Francesco figlio del fu Gio-
vanni Clerico di San Damiano anche a nome del
suo fratello Giordano mediante il fitto in totale
di soldi 20 astesi.

1308, 12 novembre.

De decima quam tenent illi de sancto damiano et dat. soli-
dos XX astenses pro ficto.

In Xi nomine amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo tri-
centesimo octavo indicione sexta die XII mensis novembris.
Presentibus testibus et me notario infrascriptis. Reverendus in
X° pater dominus Thedisius dei gracia episcopus taurinensis
comodo et utilitate suis et ecclesie taurinensis pensatis suo
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quidem nomine et ipsius ecclesie investivit per anulum suum
dominum jordanum priorem sancte crestine de Dragonerio no-
mine Varnerini filii amedei de clerico condam de sancto Da-
miano pro medietate et franciscum filium condam johannis
de clerico de sancto damiano nomine suo et fratris sui jor-
dani pro reliqua medietate dq proventibus decime et fructi-
bus decimarum locorum infrascriplorum quas et quos et prout
eorum antecessores retrodactis temporibus usi sunt colligere
et percipere in locis et parochiis infrascriptis videlicet in pa-
rochia sancti. michaelis de mayrana. Item in parochia sancte
marie de pratio. Item in parochia sancte marie de zanois. Item
in parochia sancti jacobi de periis seu de mosceriis. Tali modo
quod ipsi varnerius franciscus et jordanus predictas decimas et
fructus earum habeant teneant et percipiant hinc ad XXIX annos
proximos continuos et completos dando et solvendo quolibet anno
usque ad dictum terminum eidem domino episcopo aut ejus
certo nuncio in festo beati martini nomine ficti pro ipsis decimis
solidos XX astenses. Promittentes ipsi elc. (Seguono le formole
solite.)

Actum est hoc in domo plebis cadralii interfuerunt testes do-
minus arduinus de caliano et dominus guillelmus plebanus sa-
villiani vicarii dicti domini episcopi. Et ego franciscus barracus’
civis taurinensis nolarius publicus et scriba dicti domini epi-

scopi predictis interfui vocatus et hanc idem cartam rogatus
scripsi.

Archiv. arcirescovile di Torino, protocolli, vol. III, f. 38.

Ne XIII.

Tedisio vescovo di Torino concede alli Giacomo Mer-
catore, Giordano Boverio e Alessandro Bigolo sin-
daci della Comunita di Dronero e a nome della
medesima per 2B anni le decime di detto luogo
precedentemente affittate alli Martinenghi ed alls
Facio de Arpeasco ¢ Facio di Costigliole per [an-
nuo fitto di lire 20 astesi e conché mon vengano
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molestati © Rettori della chiesa di Dronero per la parte

delle decime che erano solili a percevere, ed eccettuate
le decime di Roccabruna.

1308, 13 novembre.

De ficto comunis Dragonerii dat libras xx astenses. .

In X. nomine amen. Anne a nativitate ejusdem millesimo CCC
octavo indicione sexta die XIII mensis novembris. Presentibus te-
stibus et me notario infrascriptis Reverendus in X.° pater dominus
Thedisius dei gratia episcopus taurinensis comodo et utilitate suis
et ecclesie taurinensis pensalis sud quidem nomine et ejusdem
ecclesie dedit concessit et affitavit Iacobo mercatori jordano bo-
verio et alexandro bigoto de dragonerio presentibus et recipien-
tibus syndicario nomine et vice comunis universitatis et homi-
num de dragonerio diocesis taurinensis decimas et fructus de-
cimarum finium dragouerii quas nunc colligunt et percipiunt
martinengi de dragonerio et quas colligunt facius de arpeasco
et facius de costegloliis ad ipsum dominum episcopum perti-
nentes excepta decima de rocha que non intelligatur in conces-
sione presenti de termino videlicet quo predicti martinengi facins
de arpeasco et facius de coslegloliis ipsas decimas tenere debent
proutl continetur in insirumentis eorum inde factis usque ad
XXV aonos tunc proximos continuos et completos. Tali modo
quod ipsi comune universitas et homines dragonerii dictas de-
cimas et fructus earum ut supra habeant teneant et possideant
dando et solvendo finito termino quo predicti martinengi facius
de arpeasco et facius de costegloliis debent tenere predictas
decimas in antea singulis annis usque ad dictum terminum ei-
dem domino episcopo aut ejus procuratori in savilliano in festo
sancti martini nomine ficti libras viginti asienses minutorum.
Eo modo quod si in solucione ipsius ficti facienda dicto termino
cessaret quod infra xv dies eumdem terminum immediate se-
quentes ipsum fictum duplicatum solvere teneantur. Et si sic
duplicatum non solverent cadant a jure quod haberent in con-
cessione presenti. Et nichilominus idem dominus episcopus di-
citum fictum duplicatam possit exigere cum effectu. ltem fuit
aclum inter ipsas partes quod dictum comune universitas aut
homines de dragonerio Rectoribus ecclesie de dragonerio nul-
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lam inferre debeant molestiam super duabus partibus decime
dragonerii pertinentibus ad eosdem quominus ipsi Rectores par-
tes eorum ipsius decime prout usi sunt percipiant pacifice ot
quiete. Et si contrafacerent penam librarum XXV astensiam in-
currant quam eidem domino episcopo solvere temeantur. Pro-
mitentes ipsi syndici nominibus supradictis dictum ficlum per-
solvere loco et termino supradiclis et penas predictas si eas
incurrerent cum restitucione dampnorum expensssrum. . ... el
interesse ac ipsas decimas non alienare absque ipsius domini
episcopi licencia speciali. Nec non facere et curare quod pre-
dicti universilas comune et homines de dragonerio presentem
contractum el omnia que in eo continentur cum prestacione
iuramenti ratificabunt et aprobabunt per publicuam instramentam
quod eidem domino episcopo tradant eorum propriis expensis.
Dictus vero dominus episcopus predictas decimas eisdem syn-
dicis stipulantibus nominibus predictis varire et deffendere pro-
mixit contra omnes personas et concessionem presentem ratam
habere usque ad terminum supradictum. Preterea predicti syn-
dici nominibus predictis prefalo domino episcopo promixerunt
pro afaytamento et investitura dicte concessionis procaratori
ipsinus domini episcopi infra VIII dies ante festum nativitatis do-
mini proximum in savilliano libras XXV astenses persolvere obli-
gantes pro predictis omnibus adiendendis et observandis pre-
dicte partes omnia eorum bona tam habita quam habenda. Et
predicta omnia et singula supradicti syndici prefatis nominibus
adtendere et observare ad sancta dei evangelia tacta corporaliter
jaraverunt de quibus omnibus mihi notario preceptum est fieri
publicum instrumentum.